—1—

温教高〔2022〕131号

温州市教育局 温州市社会科学界联合会
关于开展 2022年度高校思想政治专项课题

申报立项工作的通知

在温各高校：

为深入贯彻落实中共中央、国务院《关于新时代加强和改进

思想政治工作的意见》文件精神，推动在温各高校加强思想政治

工作研究，不断提升思想政治工作质量，市教育局、市社科联决

定开展 2022年度温州高校思想政治专项课题申报与立项工作。

现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以立德

温 州 市 教 育 局
文件

温州市社会科学界联合会

— 2 —

树人为根本任务，深入贯彻落实习近平总书记在全国高校思想政

治工作会议和学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精

神，全方位、多角度开展高校思想政治理论和实践研究，为加强

和改进温州高校思想政治工作提供决策依据。

二、选题要求

在温高校思想政治专项课题选题方向建议侧重高校“三全”

育人、辅导员专业化职业化、思政理论课教师队伍建设、思政理

论课教学改革、课程思政研究、大学生“市情教育”体系研究、心

理健康教育、大学生就业创业教育和其他新情况、新问题、新方

法研究，建议结合实际工作选题，注重研究的实践性和创新性，

研究成果具有一定推广价值。

三、申报要求

（一）本次专项课题申报工作主要面向在温高校思政工作专

职干部、辅导员、思政理论课专任教师、心理健康教育工作者以

及专任课教师。课题负责人（即第一申报人）必须承担实质性研

究任务，鼓励多人合作申报和跨单位申报。

（二）本年度思政课题采取限量申报方式，由各高校统一推

荐。按全日制在校生数为 1.5万人以上、1万人以上、0.5万人以

上和 0.5万人以下的高校，推荐课题数量分别不超过 8个、6个、

4个和 2个，其中由一线辅导员、思政课专任教师、专职心理咨

询师负责的课题数应不低于 60%。

（三）本年度思政课题计划立项资助 30 项。申报课题由市

— 4 —

附件 1

2022年度温州高校思想政治工作专项课题
立项申报表

申报学校：

课题名称：

负 责 人：

联系电话：

温州市教育局

温州市社会科学界联合会

2022 年 8 月

—5—

一、基本情况

研究

课题

课题名称

成果形式

起止时间 年 月至 年 月

项目

负责

人

姓名 性别 出生年月

职务 职称 学历

专业领域 联系电话

主要

参加

者

姓名 所在单位 职称 专业/职务 分工情况

高校

推荐

意见
（盖章）

年 月 日

市专

家组

评审

意见

组长（签名）：

年 月 日

（注：此页单面打印）

— 6 —

2022年度温州高校思想政治工作专项课题
立项申报书

（一）立项依据和研究目标

1.1 课题名称

1.2 研究意义（阐述研究现状与存在的问题）

1.3 研究内容、研究目标和拟解决的关键问题

（二）研究方法和进度安排

2.1 拟采取的研究方法、步骤及可行性论证

2.2 研究工作总体安排及进度

（三）研究基础和预期成果

3.1 本课题研究的基础

3.2 本课题特色和创新之处

3.3 研究工作预期成果

注：本申报书内容不得出现申报学校校名、负责人及参与人

员姓名等有关信息。

评审编号：

—7—

附件 2

温州高校思想政治工作专项课题申报汇总表

高校（公章）： 填报人： 联系电话：

序号 课题名称 课题负责人 联系电话

— 8 —

温州市教育局办公室 2022年 8月 22日印发